
Rua Dr. Placido Cidade Nuvens, 387, CEP: 63190-000 I CNPJ: 07.597.347/0001-02 I 

PUBLICA<;:AO -AVISO DE LICITA<;:AO 

AVISO DE LICITA<;:AO: A PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO CARIRI, CE, POR 
INTERMEDIO DO SEU PREGOEIRO, TORNA PUBLICO QUE FARA REALIZAR LICITA<;:AO NA 
MODALIDADE PREGAO ELETRONICO N°11.04.2022.01-SRPE, TIPO MENOR PRE<;:O, CUJO 
OBJETO E O REGISTRO DE PRE<;:OS PARA FUTURA E EVENTUALAQUISI<;:AO DE RECARGAS 
DE GAS- GLP P13 E VASILHAMES PARA ATENDERAS DEMANDAS DAS SECRETARIAS DO 
MUNICIPIO DE SANTANA DO CARIRI-CE, 0 RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS SE DARA 
ATRAVES DO SITE LICITA<;:OES-E A PARTIR DO DIA 19/04/2022 As 17:00H, COM 
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 04/05/2022 As 09:00H. 0 EDITAL ESTARA DISPONIVEL 
NOS SITES: WWW.LICITACOES-E.COM.BR. WWW.SANTANADOCARIRI.CE.GOV.BR E 
WWW.LICITACOES.TCE.CE.GOV.BR. BEM COMO NA SALA DA COMISSA.O DE LICITA<;:AO, NA 
RUA DR. PLACIDO CIDADE NUVENS, 387, CENTRO, SANTANA DO CARIRI-CE, A PARTIR DA 
PUBLICA<;:Ao DESTE AVISO, NO HOR.ARIO DE 08:00 As 12:00. SANTANA DO CARIRI-CE, 
18/04/2022. LUCAS JUSTINO CAETANO-PREGOEIRO. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE 

SANTANA DO CARIRI 
o~;,a.f'!vo le se» cfal(tal{el(~{!, 



73 www.diariornunicipal.corn.br/aprece 

SECRET ARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA 
CONCORRENCIA PUBLICA N° SI-CPOOI/2022 

Publicado por: 
Claudio Machado Cavalcante 

Codigo Identificador:BD239669 

ANTONIO GJOVANI ALVES DA SILVA 
Secretaria de Infraestrutura 

As demais clausulas pennanecern inalteradas. 
Senador Pornpeu/CE, I 3 de Abril de 2022. 

CONTRATADO: G7 CONSTRU<;:OES E SERVI<;:OS EIRELI - 
EPP; 
ASSINA PELO CONTRA T ADO: Cicero George Quirino Araujo 
Sousa; 

CONTRA T ANTE: SECRET ARIA DE JNFRAESTRUTURA· 
ASSINA PELO CONTRATANTE: ANTONIO GIOVANI ALVES 
DASILVA; 

VALORES: A importancia de R$ 495.864,64 (quatrocentos e 
noventa e cinco mil, oitocentos e sessenta e quatro reais e sessenta e 
quatro centavos), e passou para o valor global de R$ 476.633,90 
( quatrocentos e setenta e seis mil seiscentos e trinta e tres reais e 
noventa centavos), tendo uma reducao na ordem de R$ 19.230,74 
(dezenove mil duzentos e trinta reais e setenta e quatro centavos), 
repercutindo uma supressao no valor global percentualmente 
equivalente a - 3,87%. 

ALTERA<;AO CONTRATUAL: Ficam alteradas itens constantes 
do termo contratual, a fim de atender a necessidade real para execucao 
dos services, com fulcro no artigo 65, inciso I, alinea "a" e paragrafo 
primeiro da Lei Federal n° 8.666/93. 

OBJETO: CONTRATA<;:Ao DE EMPRESA PARA PRESTA<;:Ao 
DE SERVI<;:OS DE ENGENHARJA PARA EXECU<;:AO DAS 
OBRAS DE PA VJMENT A<;:AO EM P ARALELEPIPEDO EM 
DIVERSAS RUAS NAS LOCALIDADES DE CASAS 
POPULARES E DISTRJTO DE SAO JOAQUIM, ATRA YES DA 
SECRETARIA DE JNFRAESTRUTURA DO MUNJCIPIO DE 
SENADOR POMPEU-CE; 

UNIDADE ADMINISTRA TIV A: Secretaria de Jnfraestrutura; 

A SECRET ARIA DE INFRAESTRUTURA DO MUNICIPIO DE 
SENADOR POMPEU, TO RNA PUBLICO O EXTRA TO DO 
PRIMEIRO ADITIVO CONTRATUAL RESULTANTE DA 
TOMADA DE PRE<;OS n° SI-TP009/2021: 

SECRET ARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA 
EXTRATO DO TERMO ADITIVO SI-TP009/2021-01 

EXTRA TO DE ADITIVO CONTRA TUAL 

ESTADO DO CEARA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SENADOR POMPEU 

Publicado por: 
Yanne Silva Feitosa 

Codigo Identificador:2F6E6CD6 

LUCAS JUSTINO CAETANO 
Pregoeiro. 

SANTANA DO CARJRJ-CE, 18/04/2022. 

09:00H. 0 EDIT AL EST ARA DISPONIVEL NOS SITES: 
WWW.LICIT ACOES-E.COM.BR, 
WWW.SANTANADOCARIRI.CE.GOV.BR E 
WWW.LICITACOES.TCE.CE.GOV.BR, BEM COMO NA SALA 
DA COMISSA.O DE LICITA<;:AO, NA RUA DR. PLACIDO 
CIDADE NUVENS, 387, CENTRO, SANTANA DO CARJRJ-CE. A 
PARTI,R DA PUBLICA<;:Ao DESTE AVJSO, NO HORARro DE 
08:00 AS 12:00. 

COMISSAO DE LICITA<;AO 
A VISO DE LICIT A<;AO 

AVISO DE LICITA<;AO: A PREFEITURA MUNICIPAL DE 
SANTANA DO CARIRI, CE, POR INTERMEDIO DO SEU 
PREGOEIRO, TORN A PUBLICO QUE FARA REALIZAR 
LICITA<;:AO NA MODALIDADE PREGAO ELETRONICO 
N°11.04.2022.01-SRPE, TIPO MENOR PRE<;:O, CUJO OBJETO E 
O REGISTRO DE PRE<;OS PARA FUTURA E EVENTUAL 
AQUISI<;AO DE RECARGAS DE GAS - GLP P13 E 
V ASILHAMES PARA A TENDER AS DEMAND AS DAS 
SECRET ARIAS DO MUNICIPIO DE SANT ANA DO CARIRI- 
CE, 0 RECEBIMENTO DAS PRO POST AS SE DARA ATRA VES 
DO SITE LICITA<;:OES-E A PARTIR DO DIA 19/04/2022 As 
17:00H, COM ABERTURA DAS PROPOSTAS: 04/05/2022 As 

Publicado por: 
Yanne Silva Feitosa 

Codigo ldentificador:F4EA6B75 

A Secretaria. 

Santana do Cariri/CE, 18 de abril de 2022. 

PREFEITURA DE SANTANA DO CARIRI/CE - EXTRATO DE 
PUBLICA<;AO - DISPENSA DE LICITA<;AO N° 1,3.04.2022.02- 
CD A Sra. Maria Robervania Alves Feitosa, ordenadora de despesa da 
secretaria de Cultura e Turismo da Prefeitura de Santana do Cariri- 
Ceara toma publica a Dispensa de Licitacao n° 13.04.2022.02-CD, 
cujo objeto versa sobre a Contratacao de instituicao para ministrar 
cursos profissionalizantes com fins educacionais para atender as 
necessidades da Prefeitura Municipal de Santana do Cariri/CE. Valor 
Global: R$ 63.211,40 (sessenta e tres mil duzentos e onze reais e 
quarenta centavos). Fundamento legal: inciso VIII e XIII do artigo 24 
da Lei 8.666/93. Contratado: SENAC - Service Nacional de 
Aprendizagem Comercial, CNPJ n° 03.648.344/0001-08, com sedea 
Rua Pereira Filgueiras, 1070, Sala 403, 404 e outras, Aldeota, 
Fortaleza/CE. Contratante: Secretaria de Cultura e Turismo - 
Prefeitura Municipal de Santana do Cariri/CE. Dotacao Orcamentaria: 
10 0 I 04.122.0002.2026 - Manutencao das Atividades da Secretaria 

. .-1° Cultura e Turismo. Elemento de Despesas: 3.3.90.39.00. Fonte de 
._;ursos: 500000000 (Recursos nao vinculados de impostos). 
Vigencia Contratual: ate 31 de dezembro de 2022. 

COMISSAO DE LICIT A<;AO 
EXTRA TO DE DISPENSA 

RAIMUNDO IVANILDO DOS SANTOS 
Presidente da Camara 

Gabinete do Presidente da Camara Municipal 
de abril de 2022. 

REGISTRE-SE; PUBLIQUE-SE; CUMPRA- 

Art. 2°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicacao, 
revogadas as disposicoes em contrario. 

_Art. 1 °. NOMEAR o Sr. ANTONIO LIMA DE BRITO, portador do 
RG N.0 2008061723-3 SSPDS/CE, inscrito no CPF N.0 086.096.433- 
79 para exercicio do CARGO EM COMISSAO DE ASSESSOR 
PARLAMENTAR, Simbolo ASP, de conforrnidade com o disposto 
na Resolm;ao N°. 001/2017, de 02 de FEVEREIRO de 2017. 

RESOLVE: 

O Presidente da Camara Municipal de Santana do Cariri, Estado do 
Ceara, no uso de suas atribuicoes Legais e Regimentais; 

NOME/A SERVIDOR QUE INDICA EDA OUTRAS 
PROVIDENCIAS. 





PBpelt,rodutldo 
a psti" de fontm 

ru:ponaavols 
FSC"C126031 

MISTO 

*** *** *** 

Estado do Ceara - Prefeitura Municipal de Novo Oriente - Aviso de Julgamento de Habilitacao, 0 Municipio de Novo Oriente, torna publico o 
resultado do julgamento dos documentos de habilitacao apresentados ao processo Tomada de Precos N° 05.008/2022, cujo objeto versa sobre reforma da 
Escola de Ensino Basico e Fundamental Francisco Rufino, para atender as necessidades da Secretaria de Educacao do Municipio de Novo Oriente/CE, 
conforme Convenio N° 054/2022 e MAPP 2154. Habilitadas: 01 -Abrav Construcoes e Eventos e Locacoes EIRELI: 02-M A Feitosa de Sousa LTDA; 03 
-JL Engenharia Projetos e Consultoria LTDA; 04- WU Construcoes e Services EIRELI; 05-Construtora Vipon EIRELI; 06- G7 Construcoes e Services 
EIRELI; 07 - Construtora Moraes LTD A-EPP; 08 - Energy Services EIRELI; 09 - Comp I eta Services e Constru96es EIRELI; e IO - Cauipe Construc;6es 
e Empreendimentos EIRELI. Fica aberto o prazo recursal nos termos do Art. I 09, inc. I, "a" da Lein° 8.666/93. 0 inteiro teor dessa decisao em Ata, estara 
disponivel no setor de licitac;oes, nos dias uteis ap6s esta publica<;ao, no horario de atendimento ao publico das 07:00 as 13:00h e ainda nos seguintes sitios 
eletronicos: https://www.novooriente.ce.gov.br/licitacao.php<https://licitacoes.tce.ce.gov.br/>. Novo Oriente - Ceara, 18 de abril de 2022. Paulo Sergio 
Andrade Bonfim - Presidente da CPL. 

*** *** *** 

Estado do Ceara - Camara Municipal de Araripe - Resultado do Julgamento das Propostas de Precos, A Camara Municipal de Araripe, torna pub Ii co o 
resultado do julgamento das Propostas de Precos, da Tomada de Precos n° 2022.03.04.001 C, cujo objeto ea contratacao da execucao das obras de reforma da 
Camara Municipal de Araripe. Ficou constatado que a empresa A.LL Construtora L TDA- ME deixou de apresentar a Carta Proposta, desse modo a mesma 
foi considerada desclassificada. Empresa Vencedora: Agape Servicos EIRELI - ME, com proposta no valor global de R$ 251.823,26 (duzentos e cinquenta 
e um mil, oitocentos e vinte e tres reais e vinte e seis centavos), considerada a mais vantajosa para a adrninistracao. Fica aberto o prazo recursal previsto no 
Art. I 09 no seu Incise I, Alinea "b" da Lei n° 8.666/93 e suas alteracoes posteriores. Camara Municipal de Ara ripe/CE, 13 de abril de 2022. Leandro 
Rodrigues Martins - Presidente da Comissiio Permanente de Licitacao. 

*** *** *** 

.__,, 
Estado do Ceara - Camara Municipal de Quixada -Aviso de Licitacao - Modalidade: Tornada de Precos n° TP-002/2022-CMQ. Objeto: contratacao 
de prestacao de services tecnicos profissionais especializados de assessoria e consultoria com disponibilizacao de sistemas informatizados para: contratacao 
da prestacao de services de assessoria e consultoria em gestao estrategica, compreendendo a elaboracao de relat6rio, implantacao de melhorias continuas, 
bem como disponibilizacao de sistema de gestao informatizado via web para subsidiar o gerenciamento dos procedimentos das despesas publicas, e prestacao 
de services de assessoria e consultoria no apoio aos gestores e fiscais de contratos na area de gestao e fiscalizacao de contratos com disponibilizacao de 
sistema informatizado via web, jun to a Camara Municipal de Quixada-Ceara, de acordo com as especificacoes constantes no termo de referencia do edital. 
Tipo: menor preco. A Comissao Permanente de Licitacoes comunica aos interessados que no dia 05 de maio de 2022, as 09:00 horas na sala da Comissao 
de Licitacao, estara recebendo os envelopes de habilitacao e propostas comerciais. Mai ores informacoes atraves do fone (88) 3412.0442 das 08:00 as 11 :30 
horas. A Comissao. 

*** *** *** 

Estado do Ceara - Prefeitura Municipal de Fortim. A Cornissao de Licitacao da Prefeitura do Municipio de Fortim - CE torna publico, para conhecimento 
dos interessados que no proximo dia 05 de maio de 2022 as 09h:00min, na Sede da Prefeitura (setor de licitacao), estara realizando licitacao, na modalidade 
Tomada de Precos, tombado sob on° 1204.01/2022-SMAG/TP, com o seguinte objeto: contratacao de services tecnicos especializados em diagnostico da 
folha de pagamento, a fim de verificar a legalidade dos itens remuneratorios incluidos em folha de pagamento, com a emissao de relatorios gerenciais, bem 
como o redimensionamento da forca de trabalho dos diversos orgaos que comp6em a estrutura administrativa da Prefeitura Municipal de Fortim. 0 Edita! 
estara a disposicao na Salada CPL, nos dias uteis no horario de 08h00min as 14h00min e nos sites: https://licitacoes.tce.ce.gov.br/, https://www.fortim. 
ce.gov.br/. Aurelita Martins da Silva Lima - Presidente da CPL. 

*** *** *** 

Estado do Ceara - Prefeitura Municipal de Limoeiro do Norte - Aviso de Licitacao - Pregiio Eletrfinico N° 2022.1104-001/SEMAS. 0 Municipio 
de Limoeiro do Norte, atraves do seu Pregoeiro, torna publico aos interessados que realizara Pregao Eletronico N° 2022.1104-001/SEMAS, para Registro 
de Precos para futuras e eventuais aquisicoes de kit natalidade para atender as necessidades do CRAS da Secretaria Municipal de Assistencia Social do 
Municipio de Limoeiro do Norte/CE. A partir da data 20 de abril de 2022, as 09:00min, horario de Brasilia, esta aberto o prazo para cadastramento de 
proposta no site: www.portaldecompraspublicas.com.br, prazo de encerramento para cadastro de proposta: 04/05/2022, as 09h:00min. Inicio da Sessao 
de Disputa: 04/05/2022, as !Oh:OOmin, para maiores inforrnacoes procurar na sala de reunioes da Comissao, Rua Cel. Antonio Joaquim n° 2121, Centro 
- Limoeiro do Norte - Ceara, nos horarios de 08h00min as 13h00min, em dias uteis, ou atraves do site: TCE- Tribunal de Contas do Estado do Ceara. 
Limoeiro do Norte/CE, 18 de abril de 2022. Paulo Victor Farias Pinheiro - Presidente/Pregoeiro. 

*** *** *** 

Estado do Ceara - Municipio de Caninde -Aviso de Licitacao > Pregiio Eletrflnico N°. 026/2022-PE-SRP. A Pregoeira de Caninde-Cfi, toma publico 
para conhecimento dos interessados que, no proximo 20 de abril de 2022 as !Oh (borario de Brasilia), atraves do endereco eletr6nico: www.bllcompras. 

'---" org.br - "Acesso Identificado no link especifico", em sessao publica por meio de cornunicacao via internet, iniciara os procedimentos de recebimento das 
propostas de precos, encerrando no dia 05 de maio de 2022 as I Oh (horario de Brasilia) o procedimento de recebimento de propostas. A partir das I Oh (horario 
de Brasilia) do dia 05 de maio de 2022 dara inicio a abertura das propostas, e, em seguida, a partir das 11 h iniciara a formalizacao de lances e documentos 
de habilitacao da licitacao modalidade Pregao Eletronico N° 026/2022-PE-SRP, cujo objeto e o Registro de Precos visando futuras e eventuais aquisicoes 
de agua mineral sem gas, acondicionada em garrafao de policabornato de 20 litros, destinados para o consume da Secretaria de Educacao e Escolas da 
Rede Municipal de Caninde/Cli, conforme especificacoes contidas no termo de referencia constante do Anexo I do Edita], o qua] encontra-se disponivel no 
endereco acima, no horario de 07h30min as 13h30min. Claudiana de Freitas Alves -A Pregoeira. 

*** *** *** 

Estado do Ceara - Prefeitura Municipal de Caninde - Extrato de Contrato n", 20220408001 da Tomada de Precos n° 006/2022-TP. Objeto: contratacao 
de empresa especializada de engenharia para construcao do Centro de Referencia em Assistencia Social - CRAS Santa Clara, de responsabilidade da 
Secretaria da Assistencia Social do Municipio de Caninde/Cfi. Contratante: Secretaria Municipal de Assistencia Social representada pela Senhora Edivania 
Sousa Faria; Contratada: Piramide Services de Engenharia e Construcoes LTDA, representada pelo Sr. Francisco Lucilane Pereira da Cruz; Valor do 
Contrato R$ 825.565,37 (oitocentos e vinte cinco mil, quinhentos e sessenta e cinco reais e trinta e sete centavos); Dotacao orcamentaria: atividade 08 
244 0137 1.050 construcao, reforma e ampliacao de Unidades de Assistencia Social - classificacao econ6mica I elemento de despesa: 4.4.90.51.00 obras 
e instalacoes, Fonte de Recursos: 1665000001 - Transf. de Convenio - Uniao - Ass. Social, atraves de Convenio com a Uniao Federal, por intermedio do 
Ministerio da Cidadania, representado pela Caixa Econ6mica Federal. Contrato de Repasse n° 884084/2019/MCIDADANIA/CAIXA; Data da assinatura do 
Contra to: 08 de abril de 2022. Vigencia: 180 ( cento e oitenta) dias. 

*** *** *** 

Estado do Ceara - Prefeitura Municipal de Morrinhos. A Cornissao Permanente de Licitacao torn ~lico o result o da Tomada de 
Precos N°. 1802.02/2022, cujo objeto ea contratacao de empresa para prestacao de service de tratamen , org 1»1 • ., _ga<;ao e nutencao de todo 
o acervo arquivistico da Prefeitura Municipal de Morrinhos - CE jun to a Secretaria de Adrninistracao e · na as. resi' 7::'lite C issao de Licitacao 
declara habilitadas as empresas: Danielle Cristina Coelho Costa. E inabilitada as empresas: Innova, Services ssoria LTD on M. Lopes; Aguiar 
Services & Assessoria LTDA; R & A Assessoria Contabil, Services e Informatica SIS LTDA e F. Denilson F. a aberto prazo recursal 
previsto art. 109, inciso I, alinea "a" da Lein° 8.666/93. Mai ores informacoes (88)3665.1130. Morrinhos - CE, 22. Jorge Luiz da Rocha 
- Presidente da Comissiio de Licitacao, 

*** *** *** 

Estado do Ceara - Prefeitura Municipal de Santana do Cariri -Aviso de Licitacao. A Prefeitura Municipal de Santana do Cariri - CE, por intermedio do 
seu Pregoeiro, torna publico que fara realizar licitacao na modalidade Pregao Eletronico n° 11.04.2022.01-SRPE, tipo menor preco, cujo objeto e o Registro 
de Precos para futura e eventual aquisicao de recargas de gas- GLP Pl3 e vasilhames para atender as demand · do Municipio de Santana 
do Cariri-CE, o recebimento das propostas se dara atraves do site licitacoes-e a partir do dia J 9/04/2022 as I ropostas: 04/05/2022 

-as 09:00h. 0 edital estara disponivel nos sites: www.licitacoes-e.com.br, www.santanadocariri.ce.gov.br e , bem como na sala 
da Cornissao de Licitacao, na Rua Dr. Placido Cidade Nuvens, 387, Centro, Santana do Cariri-CE, a parti orario de 08:00 as 
12:00 horas. Santana do Cariri-CE, 18/04/2022. Lucas Justino Caetano - Pregoeiro. 

DIARIO OFICIAL DO EST ADO I SERIE 3 I ANO XIV N°083 I FORTALEZA, 19 DE ABRIL DE 2022 



p1d1m::pOC(IOS_oop-07, 2022--03,.14 17:1e. Tue Apr 19 15:48:49 BRT 2D22 

Edital 2303202202 Processo 1104202201-SRPE 

Modalidade/tipo Preqao Tipo Menor preco 

Participacao do fomecedor Amp la Prazo para irnpuqnacao ate 3 dia(s) 

Situacao da licitacao Publicada '?. Data de publicacao 19/04/2022 

lnicio acolhimento de propostas 19/04/2022-17:00 Limite acolhimento de propostas 04/05/2022-09:00 

Abertura das propostas 0410512022-09:00 Data e a hara da disputa 04105/2022-10:00 

'--' (R$) Real ldiama da licitacao Portuques Maeda da hcitacao 

Abranqencta da disputa Nacion al Maeda da propasta Maeda da licita,:aa 

Forma de conducao Eletr6nico Equaliza9ao ICMS Nao 

Tipo de encerramento da disputa Rand6mico 

REGISTRO DE PRE<;OS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISl<;AO DE RECARGAS DE GAS - GLP P13 E VASILHAMES PARA 
ATENDER AS DEMANDAS DAS SECRETARIAS DO MUNICIPIO DE SANTANA DO CARI RI-CE 

Resume da Ilcitacao 

LUCAS JUSTINO CAETANO Pregoeiro 

Cliente 

Licitacao [n° 934181] [§] 

t.icitacoes 

Sair Ajuda Banco de Precos Suas licitacoes Utilitarios 

MUNICIPIO DE SANTANA DO CARIRI 

Sala de disputa 

Atendimento I SAC BB I Ouvidoria 

MUNIC!PJO DE ::;i.t-.N1ANA DD C.A.f"<H~l 
UOF:: [11" !J MUN!C!P!O DE $,\NTANA DO CAR!Rl · Fim contrato: 18/01/2023 
{.!i..:a2e039J SA.MIA MARI, n BR{\UUO /l.1AlA 
xur. comoetente - Fim representacao: 31112/2022 


